
 
- A. J. O. F. M. - 

AGENTIA JUDETEANA PENTRU OCUPAREA  FORTEI  DE  MUNCA   GORJ 

 

INDICATORI SPECIFICI 
la data de 30.09.2020 

I. Populatia judetului Gorj    
 

Nr. 
crt. 

S p e c i f i c a t i e Persoane 

1. Populatia totala 366261 
2. Resurse de munca  211500 
3. Populatia activa civila 135800 
4. Populatia ocupata civila  130821 
5. Numar salariati 74100 
6. Someri 4979 

7. Rata Somajului (%) 3,67 
Sursa INS (Balanta Fortei de Munca 1 ianuarie 2018) 
 
 

II. Evolutia Somajului 
     2.1. Evolutia somajului si a ratei somajului in judetul Gorj in perioada 2006- 2020: 

 
 
Anul 

31 
Dec. 
2006 

31 
Dec. 
2007 

31 
Dec. 
2008 

31 
Dec. 

 
2009 

31 
Dec. 

 
2010 

31 
Dec. 
2011 

31 
 Dec. 
2012 

31 
 Dec. 
2013 

31 
Dec. 
2014 

31 
Dec. 

 
2015 

31 
Dec 
2016 

31 
Dec. 
2017 

31 
Dec. 
2018 

31 
Dec 
2019 

30  
Septembrie 

 2020 

Nr. 
Someri 

13234 8205 1099
4 

1646
4 

1482
1 

1130
6 

1124
4 

1202
4 

1058
1 

1054
0 

1009
5 

8600 5914 4735 4979 

Femei 5543 4078 5410 7324 6629 5176 4965 5183 4599 4523 4001 3836 2671 2244 2422 

Rata 
Somaj 

8.7 5.5 7.3 10.95 9.62 7.68 7.78 8.21 7.22 7,42 7,34 6,32 4,35 3,49 3,67 

Locuri 
vacante 

214 220 241 151 145 72 39 62 53 14 70 49 17 12 20 

 
2.2 Evolutia somerilor si  a ratei somajului in judetul Gorj a fost in ultimul an 
urmatoarea:  

2019/ 
2020 

SEPT OCT. NOV. DEC. IAN. FEB. MAR. APR. MAI IUN IUL AUG SEPT 

Nr. 
Someri 

4731 4721 4725 4735 4557 4392 4314 4069 3612 4270 5073 5271 4979 

Femei 2296 2292 2272 2244 2134 2054 2096 2040 1841 2111 2493 2542 2422 
Rata 
Somajului 

3,48 3,48 3,48 3,49 3,36 3,23 3,18 3.00 2,66 3,14 3,74 3,88 3,67 

Locuri 
vacante 

37 133 100 12 80 100 60 10 54 32 100 45 20 

 

 
 



 
III. SRUCTURA SOMERILOR DIN JUDETUL GORJ 
 

  S p e c i f i c a t i e 
 

31.12. 
1996 

31.12 
1997 

31.12 
1998 

31.12 
1999 

31.12 
2000 

31.12. 
2001 

31.12. 
2002 

31.12
2003 

31.12.
2004 

31.12. 
2005 

31.12.
2006 

31.12. 
2007 

Total someri 4708 18714 24798 25307 22859 17967 17533 1455
0 

12419 14252 13234 8205 

Someri in plata ajutor 
de somaj (75%) 

548 14001 7970 5058 3398 4116 4294 4839 4203 5090 4428 3216 

Someri in plata ajutor 
de int.pr. (50%) 

957 1772 1688 1645 1770 1563 1413 1801 1401 1729 1201 698 

Someri in plata 
alocatie de spr. 

1633 1744 13646 10121 8189 5145 2261 0 0 0 0 0 

Someri neindemnizati 1570 1197 1494 7782 8799 7141 9565 7910 6815 7433 7605 4291 
Someri in evidenta si 
plata – total 

3138 17517 23304 16824 14060 10826 7968 6640 5604 6819 5629 3914 

Beneficiari de 
indemnizatii cf.  
Ord.98/99 

0 0 0 701 703 2 0 0 0 0 0 0 

Rata Somajului (%) 2,3 9,8 13.2 14 12.9 10.1 10.1 8.9 7.8 9.3 8.7 5.5 
 
 

  S p e c i f i c a t i e 
 

30. 
12.08 

31.12 
2009 

31. 
12. 
2010 

31. 
12. 
2011 

31.12.
2012 

31.12.
2013 

31.12.
2014 

30.12.
2015 

30.12.
2016 

31.12 
2017 

31. 
12.18 

31. 
12.19 

30.09.
2020 

Total someri 10994 16464 14821 11306 11244 12024 10581 10540 10095 8600 5914 4735 4979 

Someri in plata ajutor 
de somaj (75%) 

4269 8903 7245 4159 3756 4164 2840 3141 3080 2659 1805 1311 1830 

Someri in plata ajutor 
de int.pr. (50%) 

1063 1523 1766 1495 1356 1439 1020 839 523 405 225 288 308 

Someri in plata 
alocatie de spr. 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Someri neindemnizati 5662 6038 5810 5652 6139 6421 6721 6560 6492 5536 3884 3136 2841 
Someri in evidenta si 
plata – total 

5332 10426 9011 5654 5105 5603 3860 3980 3603 3064 2030 1599 2138 

Beneficiari de 
indemnizatii cf.  
Ord.98/99 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Rata Somajului (%) 7.3 10.95 9.62 7.68 7.78 8.21 7.22 7.42 7,34 6,32 4,35 3,49 3,67 

 
 
 

ind 75%

ind 50%

neind
 

 
 

REPARTITIA SOMERILOR DUPA VARSTE 
 

 TOTAL SUB 25 ANI 25-29 ANI 30-39 ANI 40-49 ANI 50-55 ANI PESTE 55  
TOTAL 
SOMERI 

4979 

701 238 788 1277 957 1018 
% 100 14 5 16 26 19 20 

D.C. FEMEI 2422 342 148 458 641 469 364 
D.C.   PL ATA 2138 323 118 421 571 403 302 

D.C. 
NEINDEMN 

2841 378 120 367 706 554 716 

 

 
 



 
REPARTITIA SOMERILOR DUPA STUDII 

 
 Studii 

Sup. 
din 
care 

femei 

Studii 
postlic. 

din  
care 

femei 

Studii 
liceale 

din  
care 
femei 

Studii 
profes. 

din 
care 
femei 

Studii 
gimnaziale 

din 
 care 
femei 

Studii 
primare  

din  
care 
femei 

Indemniz 
50% 

7 5 15 13 268 131 18 7 0 0 0 0 

Indemniz 
75% 

284 201 150 96 766 464 369 129 188 109 73 39 

Neindem 86 56 164 96 592 270 605 187 817 358 577 261 

TOTAL 377 262 329 205 1626 865 992 323 1005 467 650 300 

 
 
IV. SITUATIA CURSURILOR DE CALIFICARE 
 
 

 2019 2020 
• Nr.  Cursuri organizate 32 25 
• Persoane cuprinse,d.c. 849 605 

⇒ Someri indemniz. 
⇒ Someri neind. 
⇒ Pers.detinute 
⇒ Cu plata 
⇒ Salariati 

632 
213 

0 
4 
0 

458 
144 

0 
3 
0 

• Nr. Cursuri incheiate 26 12 

• Persoane care au absolvit 606 269 
Din care:   

⇒ Someri indemniz. 
⇒ Someri neind.  
⇒ Detinuti 
⇒ Cu plata 
⇒ Salariati 

444 
158 

0 
4 
0 

199 
69 
0 
1 
0 

• Someri plasati 445 274 
• Sume cheltuite-mii lei (ron) 48698,77  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MESERII IN CARE S-AU ORGANIZAT 
CURSURI 

TOTAL           
SOMERI 

31.12.2019 

TOTAL           
SOMERI 

30.09.2020 
AGENT SECURITATE 50 50 50 50 
ADMINISTRATOR PENSIUNE 0 0 30 30 
BUCATAR 28 28 0 0 
BRUTAR 0 0 16 15 
CONTABIL 56 56 23 21 
CAMERISTA 26 26 21 21 
COFETAR-PATISER 49 49 56 56 
COMUNICARE IN LIMBA ENGLEZA 28 28 28 28 
COMUNICARE IN LIMBA GERMANA 28 28 0 0 
CONFECTIONER ASAMBLOR ART. TEXTILE 0 0 0 0 
CONFECTIONER TAMPLARIE ALUMINIU SI 
PVC 

24 24 0 0 

DULGHER-PARCHETAR-TAMPLAR 22 21 0 0 
ELECTRICIAN CONSTRUCTOR  22 22 24 24 
FRIZER 0 0 29 29 
FRIZER,COAFOR,MANICHIURA 
PEDICHIURA 

56 56 56 56 

FASONATOR  MECANIC 0 0 28 28 
INSPECTOR RESURSE UMANE 84 84 56 56 
INSTALATOR  INST TEH. SANIT SI DE GAZA 28 28 28 28 
LUCRATOR IN CRESTEREA ANIMALELOR 0 0 0 0 
LACATUS MECANIC 0 0 0 0 
LUCRATOR  IN COMERT 135 132 56 56 
OSPATAR 81 81 28 28 
OPERATOR  INTRODUCERE, VALIDARE SI 
PRELUCRARE DATE 

84 84 56 56 

SUDOR 28 28 20 20 

ZIDAR  PIETRAR TENCUITOR 28 28 0 0 
    TOTAL 849 845 605 602 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


